

Số: 304/KH-VNMAC

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục
nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ năm 2026

Căn cứ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết Chương trình hành động quốc gia khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh ở Việt Nam giai đoạn năm 2010 - 2025 (Thông báo số 48/TB-VP ngày 27/01/2026 của Văn phòng Chính phủ);

Căn cứ Công văn số 1945/VPCP-KGVX ngày 06/3/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác khắc phục hậu quả bom mìn và chất độc hóa học giai đoạn 2021 - 2025;

Trung tâm Hành động bom mìn quốc gia Việt Nam (VNMAC) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cho cộng đồng góp phần giảm số vụ tai nạn bom mìn vật nổ, bảo vệ tính mạng và sức khỏe của người dân, giúp người dân sống an toàn, tái thiết và phát triển kinh tế ở các khu vực bị ảnh hưởng bởi bom mìn vật nổ.

- Tạo sức lan tỏa trong nước và ngoài nước, cộng đồng quốc tế, nhất là các nước trực tiếp, gián tiếp gây ra chiến tranh ở Việt Nam thấy rõ thực trạng, hậu quả của bom mìn sau chiến tranh và hiểu rõ hơn những nỗ lực của Chính phủ Việt Nam trong huy động, triển khai các nguồn lực nhằm từng bước khắc phục hậu quả bom mìn vật nổ ổn định đời sống nhân dân, phát triển kinh tế xã hội.

2. Yêu cầu

- Giáo dục truyền thống yêu nước, yêu chuộng hòa bình, phản đối chiến tranh, giáo dục lòng biết ơn sâu sắc đối với công lao của các anh hùng liệt sỹ đã ngã xuống vì hòa bình của dân tộc.

- Nội dung tuyên truyền phù hợp với thực tiễn công tác khắc phục hậu quả bom mìn vật nổ sau chiến tranh ở Việt Nam, bảo đảm thiết thực, sâu rộng cho các đối tượng.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, tổ chức các nội dung theo kế hoạch đồng bộ, hiệu quả và an toàn tuyệt đối.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng ngày Quốc tế nhận thức và hỗ trợ hành động bom mìn năm 2026 (04/4/2026)

1.1. Tổ chức thông tin báo chí nhân ngày Quốc tế nhận thức và hỗ trợ hành động bom mìn năm 2026.

- Nội dung: Thông tin về những kết quả đã đạt được trong thực hiện Chương trình quốc gia về khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh và định hướng những năm tiếp theo.

- Chủ trì: VNMAC.

- Đơn vị phối hợp: Cục Tuyên huấn/Tổng cục Chính trị, Cục Bảo trợ xã hội/Bộ Y tế, các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Thời gian: Ngày 04/4/2026.

1.2. Tổ chức cuộc thi trực tuyến trên Website VNMAC về cách nhận biết, phòng tránh tai nạn bom mìn nhân ngày Quốc tế nhận thức và hỗ trợ hành động bom mìn 04/4.

- Nội dung: Truyền thông, giáo dục, nâng cao kiến thức, cách nhận biết và phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ sau chiến tranh cho đồng bào và nhân dân cả nước.

- Chủ trì: VNMAC

- Đơn vị phối hợp: Cục Tuyên huấn/Tổng cục Chính trị, Cục Bảo trợ xã hội/Bộ Y tế, UBND các tỉnh (thành phố) trực thuộc Trung ương trên địa bàn cả nước, các cơ quan đơn vị liên quan. Tổ chức phát triển Liên Hợp quốc (UNDP), sử dụng một phần kinh phí của UNDP cho khen thưởng cuộc thi trực tuyến.

- Thời gian: từ ngày 04/4/2026 đến ngày 04/5/2026

- Địa điểm tổng kết: VNMAC

- Nguồn kinh phí: Nguồn ngân sách nhà nước chi sự nghiệp kinh tế năm 2026 của Ban Chỉ đạo 701 và kinh phí dự án KVPVP.

1.3. Tham dự hội nghị Giám đốc quốc gia tại Gionève - Thụy sĩ

- Nội dung: Chia sẻ kinh nghiệm trong công tác khắc phục hậu quả bom mìn tại Việt Nam và vận động tài trợ giúp Việt Nam sớm hoàn thành công tác rà phá bom mìn vật nổ.

- Chủ trì: Liên hợp quốc

- Đơn vị tham dự: VNMAC

- Đơn vị phối hợp: Cục Đối ngoại/BQP; Cục Tuyên huấn, Cục Bảo vệ An ninh Quân đội/TCCT; Văn phòng 701.

- Thời gian: Từ ngày 19/4/2026 đến ngày 24/4/2026

- Địa điểm: Gionève - Thụy sĩ

- Nguồn kinh phí: Vận động tài trợ của tổ chức NPA và KOICA.

2. Tổ chức giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn và hỗ trợ nạn nhân bom mìn có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Lào Cai

- Nội dung: Giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ còn sót lại sau chiến tranh; hỗ trợ nạn nhân bom mìn có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Chủ trì: VNMAC; UBND tỉnh Lào Cai.
- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các Sở ngành liên quan, Báo, Đài Truyền hình tỉnh Lào Cai, các đơn vị, doanh nghiệp, cơ quan thông tấn báo chí.
- Thời gian: Quý II năm 2026 (Tháng 05).
- Địa điểm: tỉnh Lào Cai.

3. Tổ chức giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn và hỗ trợ nạn nhân bom mìn có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Đắk Lắk.

- Nội dung: Giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ sau chiến tranh; hỗ trợ nạn nhân bom mìn có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.
- Chủ trì: VNMAC; UBND tỉnh Đắk Lắk.
- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các Sở ngành có liên quan, Báo, Đài Truyền hình tỉnh Đắk Lắk, các đơn vị, doanh nghiệp, cơ quan thông tấn báo chí.
- Thời gian: Quý II năm 2026 (Tháng 05).
- Địa điểm: tỉnh Đắk Lắk.

4. Phối hợp với tổ chức CRS tuyên truyền, giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho cộng đồng; triển khai chiến lược quốc gia; nâng cấp Thư viện điện tử về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn trên trang Website của VNMAC.

- Nội dung
 - + Phối hợp với CRS tuyên truyền, giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn cho cộng đồng tại tỉnh Quảng Trị và thành phố Huế.
 - + Hỗ trợ triển khai chiến lược quốc gia về GDPTTNBM khi được Chính phủ phê duyệt.
 - + Cập nhập dữ liệu, nâng cấp các tính năng trong thư viện.
- Chủ trì: VNMAC.
- Đơn vị phối hợp: Tổ chức CRS, đơn vị tư vấn.
- Thời gian: Từ tháng 3 đến tháng 10/2026.
- Nguồn kinh phí: Tổ chức CRS hỗ trợ.

5. Xây dựng và phát hành tài liệu truyền thông, giáo dục phòng tránh tránh tai nạn bom mìn vật nổ

- Nội dung: Định nghĩa về bom mìn vật nổ còn sót lại sau chiến tranh, hình ảnh minh họa các loại bom mìn; số liệu thống kê về tai nạn bom mìn, hậu quả nghiêm trọng đối với con người và môi trường sống; cách nhận biết và phòng tránh.
- Chủ trì: VNMAC.
- Đơn vị phối hợp: Cục tuyên huấn/TCCT, chuyên gia, các tổ chức phi chính phủ hoạt động trong lĩnh vực khắc phục hậu quả bom mìn.
- Thời gian: Từ tháng 3 đến tháng 10/2026.

III. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước chi sự nghiệp kinh tế năm 2026 của Ban Chỉ đạo 701 và các nguồn hợp pháp khác. Tổng kinh phí: **1.574.500.000 đồng** (Một tỷ, năm trăm bảy mươi bốn triệu, năm trăm nghìn đồng), trong đó:

- Thi trực tuyến trên Website của VNMAC: 346.125.000 đồng.
 - Thông tin báo chí: 15.000.000 đồng.
 - Xây dựng và phát hành tài liệu truyền thông, giáo dục phòng tránh tránh tai nạn bom mìn vật nổ: 97.875.000 đồng.
 - Tổ chức tuyên truyền tại Lào Cai và Đắc Lắc: 995.500.000 đồng.
 - Hỗ trợ 10 nạn nhân bom mìn tại Lào Cai: 60.000.000 đồng.
 - Hỗ trợ 10 nạn nhân bom mìn tại Đắc Lắc: 60.000.000 đồng.
2. Nâng cấp Thư viện điện tử về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn trên trang Website của VNMAC: Sử dụng nguồn kinh phí tài trợ từ tổ chức CRS
3. Tham dự hội nghị Giám đốc quốc gia tại Gioneve - Thụy sĩ: Sử dụng nguồn kinh phí tài trợ từ tổ chức NPA và KOICA

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. VNMAC

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan chức năng Bộ Quốc phòng, Cục Bảo trợ xã hội/Bộ Y tế, hoàn thiện kế hoạch trình Thủ trưởng Bộ Quốc phòng - Trưởng Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 701 phê duyệt.
- Chủ trì, phối hợp với Cục Tuyên huấn/Tổng cục Chính trị, UBND các tỉnh (thành phố trực thuộc Trung ương), các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn; cung cấp thông tin báo chí tuyên truyền các sự kiện.
- Phối hợp với UBND, các cơ quan có liên quan của tỉnh Lào Cai và Đắc Lắc triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn; tiến hành khảo sát đối tượng hỗ trợ sinh kế cho các nạn nhân bom mìn có hoàn cảnh khó khăn theo kế hoạch.
- Phối hợp với các cơ quan liên quan mở rộng phạm vi truyền thông từ Trung ương đến địa phương để thu hút sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân vào cuộc thi trực tuyến trên Website VNMAC về cách nhận biết, phòng tránh tai nạn bom mìn nhân ngày Quốc tế nhận thức và hỗ trợ hành động bom mìn năm 2026 qua đó nâng cao nhận thức và thu hút nguồn lực trong nước, quốc tế cho công tác khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh ở nước ta.
- Tổ chức rút kinh nghiệm, tổng hợp kết quả các hoạt động báo cáo Thủ trưởng Bộ Quốc phòng - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 701.


2. Cục Tuyên huấn/Tổng cục Chính trị

- Thẩm định các nội dung truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn năm 2026, hướng dẫn VNMAC thực hiện.
- Phối hợp với VNMAC, các cơ quan, đơn vị, tổ chức quốc tế trong và ngoài nước tổ chức truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn nhân ngày Quốc tế nhận thức và hỗ trợ hành động bom mìn năm 2026 và tuyên truyền tại 02 tỉnh Lào Cai và Đắc Lắc.

- Báo cáo Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, Bộ Quốc phòng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn năm 2026.

3. Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đưa tin, tuyên truyền về công tác KPHQBM trước, trong và sau các hoạt động truyền thông, giáo dục, tuyên truyền trên các phương tiện truyền hình, truyền thanh của Trung tâm Phát thanh - Truyền hình Quân đội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức phòng tránh tai nạn bom mìn năm 2026. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- Thượng tướng Nguyễn Trường Thăng - Thứ trưởng BQP;
Trưởng CQTT BCĐ 701 (để báo cáo);
- Cục Tuyên huấn/TCCT;
- Văn phòng BQP, Văn phòng 701;
- Văn phòng Bộ Y tế;
- BTL Công binh;
- Trung tâm PT&TH Quân đội;
- UBND 34 tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- UBND tỉnh Lào Cai, Đắk Lắk;
- Bộ CHQS, Sở GD&ĐT, Đài PT-TH tỉnh Lào Cai, Đắk Lắk.
- Lưu: VT, KHDP. Th34.

TỔNG GIÁM ĐỐC



Trần Trung Hòa